CASUS VULNERIS CUM FRACTURA OLE-
CRANI ET RUPTURA ANCYLOSEOS VERÆ
COMPLICATI;

QUEM

VENIA EXPER. FAC. MED.

PRÆSIDE

JOH. AGAP. TÖRNGREN,

M. D. Chir. & Art. Obst. Professore P. & Q.

PRO GRADU MEDICO

PUBLICÆ SUBMITTIT CENSURÆ

ANDREAS JACOBUS HJERTMAN,

Stip. Publ. Obstrob.

In Audit. Med. die XXVI Octob. MDCCCXVI,

h. a. & p. m. s.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

IN SACRAM IMPERIALEM MAJESTATEM

MAGNAE FIDEI VIRO,

CONSILLARIO STATUS ACTUALI, DITIONUM ABOENSIS
BJÖRNEBURGENSIS ET ALANDÆ GUBERNATORI ORDI-
NUMQUE IMPERIALIUM DE S. WOLODIMERO IN TER-
TIA ET DE S. ANNA IN SECUNDA CLASSE EQUITI

PERILLUSTRI ATQUE GENEROSISSIMO DOMINO
LIBERO BARONI,

CAROLO MANNERHEIM,

*ob. multa in se collocata beneficia sacras voluit, debuit
has pagellas*

Perillustris & Generosissimi Nominis

Cultor devotissimus humillimusque
ANDREAS JACOBUS HJERTMAN.

Inter casus adversos maxime dolendos, qui ex improviso accidentunt, jactura brachii vel cruris sìgillatim numeratur: Amputatio quoque, sive ablatio chirurgica extremitatis cuiusdam dolores affert sàvissimos, eamque sàpe symptomata excipiunt vel periculosa, vel letalia: quapropter etiam semper tristi huicce auxilio circumspetio tribuenda est maxima, etsi jam inter rei chirurgicæ scriptores de utilitate ejus et noxa multum in utramque partem disputatum fuit. Negari fortasse non potest, quin dudum multi Chirurgorum, viribus naturæ medicatricibus diffidentes, Amputationem ad Abusum usque instituerint; quin alii (BILGUER TISSOT) compendium ejusdem operationis justo

majus fecerint, eam prorsus inutilem et noxiā reprobandam esse jūdicantes: a recto autem trami-
te minime deflectere videntur, qui Amputationem
malum esse necessarium censem, qua in casu ultimæ
necessitatis utantur, ubi organa nobiliora ad vita-
litatem et sanationem maxime necessaria valde
læsa vel deleta fuerint, vel ubi vires ægroti mor-
bo per longum tempus sustinendo impares, et in-
doles Symptomatum tempestivam suadeant partis
læsæ præcisionem, qua vita sæpe servetur illis,
qui alias vi læsionis diurna conficerentur. Læ-
siones tamen extremitatum graviores haud semper
necessitatem amputandi membrum læsum indu-
cunt: exempla namque læsionum gravissimarum
casu fortuito absque Ampütatione sanatarum pas-
sim jam observaverat antiquitas; et experientia Cl.
Virorum confirmat, id nuperis temporibus sæpius
accidisse vi sola naturæ, et indefessa medentis cu-
ra, qua sanationes memorabiles vulnerationum gra-
viorum, amputationem licet indicantium, peractæ
fuerant; attamen negandum non est, casus alios
alius indolis obvenire, cuius causa æger absque
amputatione sanari non potest, et remedio uti tri-
stissimo optat, vel eo indiget. Nulli ergo, qui
nunc sumus, dubitemus, quin nonnunquam Ampu-
tatio necessaria sit, sed speremus ætatem nostram,
qua scientia Medica adeo prospere crevit, ut con-
ditiones læsionum omnes jam accuratius compen-
sentur et dijudicentur, multo minus quam antea.

necessitate ejus cogi; compensationem autem læsionis et status ægrotantis, cum effectibus Amputationis et noxiis, et salutaribus, qua dijudicetur, in quantum in quocunque casu, et individuo, respectu ad præsentem læsionis et individui ægrotantis statum, ad causas omnes et conditiones adventiis, vi naturæ sit credendum, quidve arti commendandum, difficillimum esse negotium sensemus, et rem magni momenti, quæ curæ est Medici, ad quam in quocunque casu rite peragendam requiritur cognitio scientiæ Medicæ plenissima, partibus omnibus absoluta, et experientia casuum quamplurimorum, non propria minus quam aliorum, suffulta. Quam nempe ardua et gravis non nunquam sit expensio et dijudicatio causarum omnium Amputationem vel indicantium, vel dissuadentium peritissimi Artis Machaoniæ Viri jam diu intellexerunt, confitentes, casus difficillimos, qui pares rationes pro Amputatione et contra eandem habeant, ad judicium tantum Medicorum, experientia instructorum uberrima, haud vero ad regulas artis dijudicari posse.

Hinc aducere fas judicavi, nec illos operam collocasse infruerosam, qui casus læsionum gravissimarum vel amputatione, vel absque ea, curatarum, quoad indole Symptomata, et exitum observaverint, memoriæque prodiderint, nec Casum vulueris cum fractura Væcrani et ruptura

Ancyloseos Veræ, Amputationem indicantis, complicati, quem mihi licuit observare, utilitate omni carere. En igitur rationem, cur Specimen Medicum editurus casum læsionis sequentem proponere conatus sum; conamen autem hocce C. L. ea exhibeo mente, ut, quod humanissime rogo, id benigne excipias, atque tanquam rudimentum primum notitiae juvenilis consideres.

C a s u s.

Erat Nauta quidam in Nosocomium Præfecturæ Aboënsis die 22 Novembris Anni proxime elapsi receptus, qui, cadendo in platea hora ante receptionem decima quinta, brachium dextrum et fregerat, et vulneraverat. Exploratione vulneris instituta, fractura processus Anconeï humeri dextri ad radicem ejus cum vulnere transversali brachii, nexus ossium articulationem cubiti constituentium solvente, complicata statim obvenit. Solutione partium mollium articulum cingentium recens facta, rectis fere lineis a loco Olecrani fracto ad condylum humeri internum et externum ductis, duæ tertiae partes peripheriae brachii dilaceratae erant. Quod ea ratione potissimum fieri vicit, quia jam ante integumenta communia ad fabia vulneris cum reliquis partibus molibus et extremitatibus ossium conglutinata fuerant, cicatricibus undecim superstibus post læsiones articuli alias gravissimæ in-